

2023年10月13日

各位

会社名 株式会社ワイズテーブルコーポレーション  
 代表者名 代表取締役社長 船曳 睦雄  
 (コード：2798 東証スタンダード)  
 問合せ先 取締役執行役員 武本 尚子  
 (TEL：03-5412-0065)

**法人税等調整額の計上、2024年2月期第2四半期連結業績予想と実績値との差異、及び2024年2月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ**

当社は、2024年2月期第2四半期（2023年3月1日～2023年8月31日）において、法人税等調整額を計上いたしました。

また、2023年4月14日に、2024年2月期第2四半期連結業績予想及び通期連結業績予想を公表いたしました。第2四半期については連結業績予想と本日公表の実績値との差異が生じ、通期（2023年3月1日～2024年2月29日）については、直近の業績動向等を踏まえ、連結業績予想を修正いたしました。

これらについて、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 法人税等調整額（損）の計上について

現時点での将来課税所得を見積り、繰延税金資産の回収可能性を検討した結果、当第2四半期連結累計期間において、法人税等調整額（損）33,292千円を計上いたしました。

2. 2024年2月期第2四半期連結業績予想と実績値との差異について

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想（A）	5,746	86	119	115	35.17
今回発表実績（B）	5,537	83	132	78	23.76
増減額（B－A）	△208	△2	+13	△37	△11.41
増減率	△3.6%	△3.2%	+11.0%	△32.4%	△32.4%
（ご参考）前年同期実績 （2023年2月期第2四半期累計）	4,540	△351	58	16	5.32

（差異の理由）

2023年4月14日に公表いたしました2024年2月期第2四半期連結業績予想は、2024年2月期第2四半期の既存店売上高が、新型コロナウイルス感染症の感染拡大前である2019年と同水準に回復するとの見込みに基づき作成いたしました。

しかしながら実際には、第1四半期は堅調に推移したものの、特に2023年8月において、XEXグ

ループ、カジュアルレストラングループともに売上高が伸び悩みました。昨年から続く物価上昇に加え、猛暑や、新型コロナウイルス感染症の陽性者数の増加等によって消費者の外出需要が落ち込んだこと等が要因であると考えております。この結果、売上高及び営業利益が予想を下回ることとなりました。持分法による投資利益等の営業外収益の計上により経常利益は予想を上回りましたが、第1四半期連結累計期間において閉店店舗にかかる減損損失 20 百万円を計上したこと、また上記1記載のとおり法人税等調整額 33 百万円を計上したこと等により、親会社株主に帰属する四半期純利益は予算を下回ることとなりました。

### 3. 2024年2月期通期連結業績予想の修正について

#### (1) 2023年4月14日公表の連結業績予想作成の前提と、実績との相違について

まず、当第2四半期連結累計期間については、上記2（差異の理由）に記載のとおり、連結業績予想と実績値とに差異が生じました。

次に、通期について、2023年4月14日に公表いたしました通期連結業績予想は、2024年2月期下期は、既存店の売上高が、新型コロナウイルス感染症の感染拡大前である2020年2月期を上回る水準で推移することを前提として作成いたしました。しかしながら実際には、2023年9月の売上高も、2023年4月14日発表の連結業績予想において見込んでいた水準を下回ることとなりました。また、想定していたよりも人手不足が悪化していることから、従業員の募集及び採用にかかる費用が、予想を上回って発生することが見込まれます。

#### (2) 2024年2月期連結業績予想修正の前提について

通期の既存店売上高を、2020年2月期の水準に対して97%と設定いたしました。直近の状況から、2023年10月以降は、売上高が概ね2020年2月期の水準に回復すると想定しております。費用面につきましては、(1)記載のとおり人手不足が悪化していることから、従業員の募集及び採用にかかる費用を織り込みました。人材の獲得及び確保を早急に進め、事業基盤を強化してまいります。

#### (3) 2024年2月期連結業績予想の修正

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	11,689	253	337	330	100.19
今回発表実績 (B)	10,927	170	260	203	61.62
増減額 (B - A)	△761	△82	△76	△127	△38.57
増減率	△6.5%	△32.6%	△22.7%	△38.5%	△38.5%
(ご参考) 前年同期実績 (2023年2月期累計)	9,780	△378	147	△72	△23.77

以上